

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 25. november 2004
Kontor: 4.s.kt.
J.nr.: 2004-1330-11
Sagsbeh.: hsa
Fil-navn: Dokument 4

Besvarelse af spørgsmål 12 (ad L 102 - Forslag til lov om ændring af offentlig sygesikring, lov om social pension og lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v.), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. november 2004

Spørgsmål 12

"Ministeren bedes tilkendegive, hvorledes Lægemedelstyrelsen fremover og permanent kan forbedre informationen til borgere og behandlere om beslutninger og begrundelser for tildeling af tilskud."

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet følgende udtalelse i Lægemedelstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig:

"Generelt er information om tilskudsbeslutninger og muligheder for at søge om de forskellige typer af tilskud højt prioriteret i Lægemedelstyrelsen. Dette gælder både information til borgerne og behandlere. Nedenfor er beskrevet, hvordan Lægemedelstyrelsen i dag informerer om såvel beslutninger om generelt tilskud som om individuelle tilskudsbeslutninger (enkelttilskud, forhøjet tilskud, kronikertilskud og terminaltilskud).

Lægemedelstyrelsen skal fremover regelmæssigt revurdere lægemidlers tilskudsstatus og prioriterer også i den forbindelse information til borgere og behandlere meget højt. Planer herfor er under udarbejdelse. Endelig er der afsat midler til information til læger og patienter i forbindelse med ikrafttrædelsen af ændringen af sygesikringsloven 1. april 2005.

Information til borgere/patienter

På Lægemedelstyrelsens netsted www.medicinpriser.dk kan patienter læse om det danske medicintilskudssystem og få information om, hvilke muligheder man har for de forskellige former for individuelle tilskud (enkelttilskud, forhøjet tilskud, kronikertilskud, og terminal tilskud), som alle skal søges af lægen. Hvis der er fastsat uddybende vejledende kriterier for tildeling af grupper af lægemidler, hvortil der kan søges enkelttilskud, findes disse vejledende kriterier ligeledes på netstedet, og her findes også oplysninger om sagsbehandlingstider for de forskellige sagstyper. Såfremt en ansøgning om individuelt tilskud ikke i mødekommes, begrundes afslaget i overensstemmelse med reglerne herom i forvaltningsloven.

Hvis en patient ønsker oplysning om, et lægemiddel har generelt tilskud, findes denne oplysning også på netstedet ligesom patienter, der ønsker at holde sig orienteret om, hvorvidt nye lægemidler får generelt (automatisk) tilskud eller ej, kan følge med i referaterne fra Medicintilskudsnævnets møder, der også er offentligt tilgængelige på Lægemedelstyrelsens netsted. Medicintilskudsnævnet er Lægemedelstyrelsens lægefaglige rådgivende organ i tilskudsspørgsmål. Af referaterne fremgår begrundelserne for nævnets indstilling, som Lægemedelstyrelsen som hovedregel følger.

I særlige situationer, hvor Lægemedelstyrelsen tilbagekalder en afgørelse om generelt (automatisk) tilskud, som fx da det generelle tilskud til de selektive COX-2 hæmmere blev fjernet, offentliggør vi ligeledes disse beslutninger på vores netsted, samt skriver om beslutningerne til lægerne og apotekerne så disse sundhedsfaglige personer kan orientere patienterne, forklare om baggrunden og for lægernes vedkommende evt. finde anden relevant behandling til patienten.

Hvert år udarbejder og offentliggør Lægemedelstyrelsen på netstedet en artikel over dels udviklingen i antal individuelle tilskud ansøgt af lægerne dels udviklingen i antal ansøgninger om generelt tilskud fra firmaerne

Information til læger

Udover den information som lægen ligesom patienten kan finde på Lægemedelstyrelsens netsted, jf. ovenfor, kan lægen læse om sygesikringstilskud til lægemidler herunder de individuelle tilskud de kan søge for deres patienter i folderen "Om sygesikringstilskud til lægemidler", som Lægemedelstyrelsen sendte til alle landets læger i 2000 og som også findes på vores netsted. Herudover kan lægerne læse om medicintilskudsordningen i Lægeforeningens medicinfortegnelse som dels indeholder et generelt afsnit om medicintilskud dels indeholder kriterier for enkelttilskud under de enkelte lægemidler.

For de lægemidler lægerne oftest søger enkelttilskud til ligger uddybende vejledende kriterier ligeledes på vores netsted. Hvis en læge får afslag på en ansøgning, modtager lægen en begrundelse herfor i overensstemmelse med reglerne herom i forvaltningsloven og oplyses i den forbindelse om de uddybende vejledende kriterier for at få tilskud, hvis sådanne vejledende kriterier er opstillet af Lægemedelstyrelsen efter anbefaling fra Medicintilskudsnævnet. Når Lægemedelstyrelsen ændrer i de vejledende kriterier for enkelttilskud offentliggør vi disse foruden på vores netsted også i Ugeskrift for læger.

For at gøre det let for lægen at søge om enkelttilskud og for at oplyse lægerne om de vejledende uddybende kriterier vi har opstillet, har vi for en række lægemidler udarbejdet standardiserede ansøgningskemaer med kriterierne indbygget, så det er meget let for lægen at søge. For at gøre det endnu lettere, arbejder vi på, at lægerne får mulighed for at sende ansøgninger til os elektronisk, og også at de får svar elektronisk.

Når et nyt lægemiddel markedsføres og anmeldes af Institut for Rationel Farmakoterapi (IRF) oplyses her altid om, hvorvidt der er tilskud til lægemidlet.”